REQUERIMENTO Nº      de 2023
(Do Sr. Deputado Bandeira de Mello)

Requer a realização de
audiência  pública  com  o  Sr.
Athirson  Mazolli  e  Oliveira,
Secretário Nacional de Futebol e
Defesa dos Direitos do Torcedor
(SNFDT),  do  Ministério  do
Esporte, e com o Sr. Washington
Stecanela  Cerqueira,  Presidente
da  Autoridade  Pública  de
Governança do Futebol – APFUT,
para  apresentar  as  ações  e
propostas das respectivas pastas
para os próximos anos.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do Art. 24, III, do Regimento Interno, a
realização de audiência pública, com a presença do Sr. Athirson Mazolli
e Oliveira,  Secretário Nacional de Futebol e Defesa dos Direitos do
Torcedor (SNFDT) do Ministério do Esporte, e com o Sr.  Washington
Stecanela Cerqueira, Presidente da Autoridade Pública de Governança
do  Futebol  –  APFUT,  para  apresentar  as  ações  e  propostas  das
respectivas pastas para os próximos anos.

JUSTIFICATIVA

Para  aprofundar  os  debates  sobre  o  futebol  brasileiro,  é
importante que a Comissão de Esporte e a Subcomissão Especial da
Modernização do Futebol, também convide as secretarias finalísticas
do Ministério para apresentar as ações e propostas de cada área com
maiores  detalhes.  No  intuito  de  planejarmos  os  trabalhos  da
Comissão do Esporte e da Subcomissão Especial da Modernização do
Futebol neste ano,  e consequentemente para toda a legislatura, é
necessária  essa  audiência  pública  para  que  todos  possam  tomar
conhecimento das propostas desta secretaria para o desenvolvimento
das políticas públicas esportivas no País.

Diante do exposto, conto com o apoio dos nobres pares para
a aprovação deste requerimento.

Sala das Comissões, em      de abril de 2024. *C
D2

43
17

58
25

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Bandeira de Mello
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD243175825300

RE
Q

 n
.2

3/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

5/
04

/2
02

4
11

:0
1:

21
.9

47
 -

CE
SP

O

https://www.gov.br/esporte/pt-br/composicao/secretaria-nacional-de-futebol-e-defesa-dos-direitos-do-torcedor/Athirson-Mazolli-e-Oliveira
https://www.gov.br/esporte/pt-br/composicao/autoridade-publica-de-governanca-do-futebol/Washington-Stecanela-Cerqueira
https://www.gov.br/esporte/pt-br/composicao/autoridade-publica-de-governanca-do-futebol/Washington-Stecanela-Cerqueira
https://www.gov.br/esporte/pt-br/composicao/secretaria-nacional-de-futebol-e-defesa-dos-direitos-do-torcedor/Athirson-Mazolli-e-Oliveira
https://www.gov.br/esporte/pt-br/composicao/secretaria-nacional-de-futebol-e-defesa-dos-direitos-do-torcedor/Athirson-Mazolli-e-Oliveira
https://www.gov.br/esporte/pt-br/composicao/autoridade-publica-de-governanca-do-futebol/Washington-Stecanela-Cerqueira
https://www.gov.br/esporte/pt-br/composicao/autoridade-publica-de-governanca-do-futebol/Washington-Stecanela-Cerqueira

Deputado Bandeira de Mello
PSB RJ

*C
D2

43
17

58
25

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Bandeira de Mello
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD243175825300

RE
Q

 n
.2

3/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

5/
04

/2
02

4
11

:0
1:

21
.9

47
 -

CE
SP

O